
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИИ    

 
 
                     
                     
                              ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИИ  
                     
                                                 ПРИКАЗ  
                     
                                             15.07.97 N 94  
                     
                           ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 
ЛЕСОУСТРОЙСТВА  
                        (ПАРКО- И ЛЕСОУСТРОЙСТВА) И О ПЕРЕЧНЕ 
ЛЕСОУСТРОИТЕЛЬНОЙ  
                            ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ЛЕСАМ, НЕ ВХОДЯЩИМ В ЛЕСНОЙ 
ФОНД  
                     
                      Руководствуясь Лесным кодексом Российской 
Федерации,  а также в  
                   целях  обеспечения  единого  порядка при проведении 
лесоустройства  
                   (парко- и лесоустройства) в лесах,  не  входящих  в  
лесной  фонд,  
                   приказываю:  
                      1. Установить,  что в лесах, расположенных на 
землях обороны, в  
                   которых  организовано  и  ведется лесное хозяйство 
для обеспечения  
                   нужд  обороны,  проводится   лесоустройство   в   
соответствии   с  
                   Инструкцией по проведению лесоустройства в лесном 
фонде Российской  
                   Федерации.  
                      В лесах,   где  по  условиям  режима  
лесоустройство  не  может  
                   проводиться в полном объеме,  работы по  составлению  
таксационной  
                   характеристики  лесов  проводятся  специалистами  
военных лесхозов  
                   (лесничеств).  Разрабатываемые государственными 
лесоустроительными  
                   предприятиями  проекты  организации  и  ведения  
лесного хозяйства  
                   согласовываются  с  командирами  воинских  частей  -  
начальниками  
                   гарнизонов   и   утверждаются  начальниками  
управлений  (отделов)  
                   военных округов.  
                      В лесах, расположенных на землях городских 
поселений (городские  
                   леса),   предназначенных   для   отдыха   населения,    
проведения  
                   культурно-оздоровительных   и   спортивных  
мероприятий,  а  также  



                   сохранение  благоприятной  экологической  
обстановки,   проводится  
                   парко- и лесоустройство в соответствии с Инструкцией 
по проведению  
                   лесоустройства в лесном фонде Российской Федерации и  
дополнениями  
                   к ней.  
                      2. Утвердить     перечень     лесоустроительных     
документов,  
                   изготовляемых  при лесоустройстве (парко- и 
лесоустройстве) лесов,  
                   не входящих в лесной фонд.  
                      При лесоустройстве лесов, расположенных на землях 
обороны:  
                      пояснительная записка к проекту организации и  
ведения  лесного  
                   хозяйства;  
                      ведомость проектируемых мероприятий;  
                      таксационные описания;  
                      ведомость поквартальных итогов площадей и запасов 
насаждений;  
                      пояснительная записка по лесничеству;  
                      планшеты;  
                      планы лесничества   (окрашенные   по   породам,   
по   обходам,  
                   неокрашенные);  карты-схемы лесхоза (лесничества),  
окрашенные  по  
                   породам, по классам пожарной опасности, 
неокрашенные;  
                      справка по обоснованию размеров главного  
пользования  лесом  и  
                   объемов лесохозяйственных мероприятий;  
                      таксационная информация  объекта  лесоустройства  
на  магнитных  
                   носителях для ЭВМ.  
                      При парко- и  лесоустройстве  лесов,  
расположенных  на  землях  
                   городских поселений (городские леса):  
                      пояснительная записка к парко-лесоустроительному 
проекту;  
                      таксационные описания;  
                      планшеты;  
                      планы лесонасаждений;  
                      ведомости проектируемых мероприятий.  
                      Дополнительный перечень     материалов,    
изготовляемых    при  
                   лесоустройстве (парко- и  лесоустройстве)  лесов,  
не  входящих  в  
                   лесной фонд, определяется договором на проведение 
этих работ.  
                      3. Лесоустройство (парко- и лесоустройство) 
лесов,  не входящих  
                   в  лесной  фонд,  проводится  государственными  
лесоустроительными  
                   предприятиями.  
                      4. Внести  в  Инструкцию  по проведению 
лесоустройства в лесном  



                   фонде  Российской  Федерации  уточнения  по   
порядку   проведения  
                   лесоустройства  (парко-  и лесоустройства) и перечню 
изготовляемых  
                   материалов по лесам, не входящим в лесной фонд.  
                      5. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  
возложить на  
                   Управление организации лесопользования и 
лесоустройства.  
                     
                     
                   Руководитель Федеральной службы                       
В.А. Шубин  
 


